
ХУЛОСАИ ниҳоии 
шурои диссертатсионии 6В. КОА-21 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

оид ба дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (РЬ.В ) - доктор аз рӯйи 
ихтисоси 6В020900 - Шаркшиносӣ (60020901- Забони форсӣ)

Парвандаи аттестатсионии №
Қарори шурои диссертатсионӣ аз 02.03.2023, №37

Барои сазовор донистани Алҷуҳанӣ Султон Абдулкарим, шаҳрванди 
Шоҳигарии Арабистони Саудӣба дараҷаи илмии доктори фалсафа (РИ.О ) - 
доктор аз рӯйи ихтсиоси 60020900 - Шарқшиносӣ (60020901- Забони 
форсӣ).

Диссертатсияи Алҷуҳанӣ Султон Абдулкарим дар мавзуи “Вижагиҳои 
забонии матнҳои сиёсии тарҷумашуда аз забони форсӣ ба забони арабӣ (бар 
асоси расонаҳои мҷ¥\удгпалг(Б^1), \¥\у\у.ВВС Рег§1ап”барои дарёфти дараҷаи 
илмии доктори фалсафа (Рй.О ) - доктор аз рӯйи ихтисоси 60020900 - 
Шарқшиносӣ (60020901- Забони форсӣ) рӯзи 08.12.2022, қарори №25 аз 
ҷониби шурои диссертатсионии 60. КОА-021-и назди Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17) барои ҳимоя иҷозат 
дода шудааст.

Довталаби дараҷаи илмӣ Алҷуҳанӣ Султон Абдулкарим, шаҳрванди 
Шоҳигарии Арабистони Саудӣ, 19-уми августи соли 1980 дар шаҳри Риёзи 
Шоҳигарии Арабистони Саудӣ, дар оилаи хизматчӣ таваллуд шудааст. Ӯ 
солҳои 1986-1998 дар мактаби миёнаи шаҳри Риёз таҳсил намудааст. Пас аз 
хатми он ба факултети забонҳои Малику-с-Сууд дохил шуда, онро соли 2006 
аз рӯйи ихтисоси забони форсӣ хатм кардааст.

Аз соли 2007 то соли 2013 дар факултети забонҳои Малику-с-Сууд ба 
ҳайси омӯзгор кору фаъолият намудааст. Аз соли 2014 то соли 2016 дар 
кафедраи филологияи Эрони Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба ҳайси 
магистрант ва аз соли 2016 то 2019 дар кафедраи мазкур ба ҳайси 
докторанти Рй.О таҳсил намудааст. Аз соли 2020 то ҳол ба ҳайси муҳаққиқи 
коромӯзи кафедраи филологияи Эрон ба таҳқиқ машғул аст.

Диссертатсия дар кафедраи филологияи Эрони Донишгоҳи миллии 
ТоҷикистОн иҷро шудааст.

Мушовирони илмӣ - номзади илми филология, дотсенти кафедраи 
филологияи араби Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Исмонов Кароматулло 
Бадридинович ва доктори илми филология, профессор, мудири кафедраи 
филологияи Эрони Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Сафаров Умархоҷа 
Раҳимович мебошанд.
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Муқарризони расмӣ:
Қосимов Олимҷон Ҳабибович- доктори илми филология, мудири 

кафедраи методикаи таълими Донишгоҳи байналмилаии забонҳои хориҷии 
Тоҷикистон;

Исмоилов Олимхоҷа Бурҳонхоҷаевич - номзади илми филология, 
дотсенти кафедраи забонҳои форсӣ-хитоии факултети шарқи Донишгоҳи 
давлатии Хуҷанд ба номй академик Б.Ғафуров.

Муассисаи тақриздиҳанда - Донишгоҳи давлатии омӯзгории 
Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ дар тақризи мусбати худ, ки аз 
ҷониби мудири кафедраи назария ва амалияи забоншиносии ДДОТ ба номи 
С. Айнӣ, номзади илми филология, дотсент Қурбонов М.А., номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи мазкур Раҷабов А.А., котиби илмии ҷаласа 
Юсупов Ш.Р. ва бо имзову муҳри ректори муассиса, доктори илми таърих, 
профессор Ибодуллозода Аҳлиддин Ибодулло пешниҳод шудааст, қайд 
менамояд, ки диссертатсияи Алҷуҳанӣ Султон Абдулкарим дар мавзуи 
Вижагиҳои забонии матнҳои сиёсии тарҷумашуда аз забони форсӣ ба 
забони арабӣ (бар асоси расонаҳои \у\у\улгпалг(^ \у\у\у.ВВС РеШап” 
таҳқиқоти илмии ба анҷомрасида буда, ба талаботи «Тартиби додани 
дараҷаҳои илмӣ», ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст, мувофиқ буда, муаллифи он барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.02.01- 
Забони тоҷикӣ сазовор аст.

Муассисаи пешбар ва муқарризони расмӣ бо назардошти муқаррароти 
бандҳои 31-33-35-и «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ», ки бо Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдиқ 
шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби муқарризони расмӣ ва 
муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки онҳо мутахассисони 
бевоситаи соҳаи забоншиносӣ буда, дар корҳои илмию таҳқиқотӣ фаъолона 
иштирок менамоянд ва дар ин самт асару мақолаҳои зиёде таълиф кардаанд, 
ки мазмуну муҳтавои онҳо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дараҷаи илмӣ вобаста ба мавзуи диссертатсия 3 мақолаи 
илмӣ чоп намудааст, ки дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр 
расидаанд.

1. Таълифоти муаллиф дар маҷаллаҳои илмии 
тақризшавандаи КОА-и назди Президенти ҶумҳурииТоҷикистон
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Ба автореферати диссертатсия аз ҷониби шахсони зерин тақризҳо навишта 
шуда, ба шурои диссертатсионӣ ворид гардидаанд:

1. Дар тақризи ба автореферати диссертатсия навиштаи номзади 
илми филология, ассистенти кафедраи филологияи Шарқи Наздики 
факултети забонҳои Осиёи Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии 
Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода Ҳайбуллоев Шамсиддин 
Аҳлиддинович чунин эрод зикр шудааст:

- дар саҳ. 10 такроран номи донишманд ва мутарҷими маъруфи асри 
IX Ҳунайн ибни Исҳоқ дар шакли Ҳунин дарҷ гардидааст.

- дар фишурда ғалатҳои имлоӣ ва техникӣ ба чашм мерасанд, аз 
ҷумла дар саҳ. 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 19, 21, ки ислоҳи онҳо барои комил 
гаштани арзиши илмии фишурда муҳим мебошад.

- дар саҳ. 22 мақсади диссертант норавшан аст, зеро ҷумлаи “дар 
матни мақсад таъсири...” нотамом аст.

2. Тақризи ба автореферат навиштаи номзади илми филология, 
дотсенти кафедраи забони тоҷикии Донишгоҳи славянии Россия ва 
Тоҷикистон Амлоев Аминҷон Ятимович мусбат буда, дар он чунин эродҳо 
ҷой доранд:

- дар автореферати диссертатсия баъзан такрори фикру андешаҳо ба 
мушоҳида мерасанд, ки хуб буд, бо ишорае иктифо карда шавад.

- дар автореферати диссертатсия баъзан ғалатҳои имлоӣ (саҳифаҳои 
3, 5, 6, 8, 18, 22) ба чашм мерасанд, ки рафъи онҳо боиси зиннати кор хоҳад 
шуд.

3. Дар тақризи ба автореферати диссертатсия навиштаи номзади 
илми филология, ходими пешбари илмии шуъбаи забони Институти забон 
ва адабиёти ба номи Рӯдакии АМИТ Тураев Бурҳониддин Бузургович 
чунин эродҳо қайд шудаанд:
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- боби якум нисбатан тул кашидааст, агар он кутоҳтар ва боби сеюм 
зиёдтар таҳқиқ мегардид, арзиши рисоларо меафзуд;

- ғалатҳои имлоӣ (саҳ. 4, 6, 9, 11, 13, 16, 23) дар баъзе саҳифаҳои 
автореферат намудор гашт, ки ислоҳи онҳо зарур хоҳад буд.

Муқарризони расмӣ ва ғайрирасмӣ дар баробари муайян кардани 
баъзе эроду нуқсонҳои диссертатсия ва автореферати он (тоҷикӣ ва русӣ) 
аҳаммияти ҷанбаҳои назариявию амалӣ ва навоварии кор, инчунин, 
дастовардҳои илмии муаллифи диссертатсияро таъкид карда, онро барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (Рй.В) - доктор аз рӯйи ихтисоси 
6В020900 - Шарқшиносӣ (6В020901 - Забони форсӣ) сазовор донистанд.
Шурои диссертатсионӣ қайд менамояд, ки довталаби дараҷаи илмӣ дар асоси 

таҳқиқоти илмӣ чунин масъалаҳоро муқаррар намудааст:
- шинохти вижагиҳои забонии матнҳои сиёсӣ барои тарҷумон як амри 

зарурист.
- таҳлил ва баррасии вижагиҳои матнҳои сиёсӣ аз ҷиҳати забонӣ дар 

муқоисаи забонҳои форсӣ ва арабӣ ҷолиб буда, бори нахуст дар чунин шакл 
дар забоншиносии тоҷик таҳқиқ гардидааст.

- мавод ва натиҷаи таҳқиқоти мазкур метавонад дар таъини 
қонунмандиҳои тарҷума байни ду забон ва шинохти дигаргуниҳои онҳо 
муҳим арзёбӣ гардад. Хулосаҳои назарии таҳқиқ, ҳамчунин, имкон дорад, 
ҳангоми тарҷума ва баррасии навъҳои дигар матнҳо мавриди истифода 
қарор дода шаванд.

Асосҳои назариявии таҳқиқоти мавриди назарро пажуҳишҳои 
муҳаққиқони хориҷӣ: Демянков В.З., Белянин В.П., Герасименко Н.А., 
Баранов А.Н., Шейгал Е.И., Алнунян А.Т., Марчук Ю.Н., Репина А.Е. ва 
дигарон мавриди истифода қарор гирифтааст. Дар робита ба ин масъала 
донишмандони эронӣ ва тоҷик таваҷҷуҳи вижае нанамудаанд.

Аҳаммияти натиҷаҳои ба дастовардаи довталаб барои дарёфти дараҷаи 
илмӣ дар амалия чунин тасдиқ карда мешавад, ки натиҷаҳои таҳқиқро барои 
навиштани китобҳои дарсӣ ва васоити таълимӣ доир ба тарҷума метавон 
истифода бурд.

Ҳамзамон, диссертатсия метавонад барои мутахассисону муҳаққиқони 
соҳаҳои мухталифи илми забоншиносӣ судманд бошад.

Саҳми шахсии муаллиф дар таҳлилу баррасии ҳадафу вазифаҳои 
таҳқиқ даст ёфтан ба натиҷаҳои қобили мулоҳиза, ки дар диссертатсия баён 
гардидаанд, ҳамчунин дар тарҳи аҳкоми асосии пажуҳиш ва интишори 
хулосаҳои ба дастомада зоҳир мегардад. Таҳқиқи мазкур натиҷаи ҷустуҷӯ ва 
заҳмати зиёда аз панҷсолаи муаллиф буда, дар шакли диссертатсияи 
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мукаммал ба анҷом расидааст. Ҳамчунин, тарзи навишт, гузориши масъала 
ва сабки диссертатсия саҳми шахсии муаллифро нишон медиҳад.

Дар ҷаласаи шурои диссертатсионии бВ.КОА-21-и назди Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон аз 02 марти соли 2023 дар бораи ба Алҷуҳанӣ Султон 
Абдулкарим додани дараҷаи илмии доктори фалсафа (РИ.О ) - доктор аз 
рӯйи ихтсиоси 60020900 - Шарқшиносӣ (60020901- Забони форсӣ) қарор 
қабул кардашуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ аз 9 нафар аъзои шурои 
диссертатсионӣ, ки бо фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 04 октябри соли 2022, №927/ҳя оид ба 
ташкили ҳимояи якдафъаина ба ҳайати шуро ворид шудаанд, 9 нафар 
иштирок доштанд, ки аз онҳо 5 нафар доктори илм аз рӯйи ихтисоси 
диссертатсияи барраси шаванда мебошанд.

Аз 9 нафар аъзои шурои диссертатсионии дар ҷаласа иштирок дошта 
овоз доданд: тарафдор 9 нафар, муқобил - нест, бюллетенҳои беэътибор - 
нест.

Раиси шурои диссертат л
доктори илми филолог Хоҷаев Д.

Котиби илмии шурои £ /?
доктори илми филолог ҶураеваМ.

02.03.2023
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